泉州师范学院办公室
泉师院办〔2010〕12号

关于认真做好新学期开学初有关工作的通知
各单位：

黄子杰校长在2010年暑期干部研讨班上就新学期开学初有关工作进行了布置，现将开学初工作安排印发给你们，请各单位认真组织学习和贯彻，要以高度负责的精神，求真务实的作风，全力抓好开学初各项工作。

附件：开学初工作安排
泉州师院办公室

二0一0年八月三十日
附件：
开学初工作安排

（一）开学初要认真做好的几项常规工作

1.要做好期初教学工作。教务处、各二级学院、督导室要认真抓好新学期教学秩序，做好 “教师、教室、教材”三落实，“教学计划、教学大纲、教学进度、教案”四齐全的常规要求，做好学生电子注册、首日听课、期初教学工作检查等工作，保证一开学就以良好的状态投入新的教学工作中。新学期开始推行主辅修教育，各二级学院要做好辅修教学计划、教学安排等并落实好开课的各项准备工作。
2.要做好新生入学工作。相关部门和各二级学院要认真做好2010级新生入学教育、心理健康普查、军事训练与国防教育工作。按照教育部安排，我校首届少数民族预科班将转正入学，相关部门和二级学院要做好接收工作和教学工作。软件学院今年开始招本科生，招生情况不错，要认真做好入学前的相关准备工作和教学安排，确保教育教学质量。
3.要继续做好毕业生就业工作。学生工作部门和各二级学院要继续做好2010届毕业生就业指导服务和迎接“2010年全省高校毕业生就业工作检查评估”工作，积极为毕业生就业创造条件，促进毕业生充分就业，提高就业质量。
4.要做好学生学费缴交工作。财务处、学生处要认真做好新学年新旧生学费缴交工作，加强协调配合，积极同银行沟通，做好学生工作，确保学费缴交工作圆满完成。同时，要继续做好助学贷款的审核和学生助学金的发放工作，决不出现学生因贫困而辍学的情况。
5.要做好后勤保障工作。后勤服务部门要对各个服务环节进行一次全面的检查清理，特别是要加强食品卫生安全，保证供给；要落实好水、电以及基本生活物质的供给；要加强校园保洁美化工作，为师生提供一个舒适良好的工作、学习和生活环境。
6.要做好学校的安全稳定工作。各部门、各单位要认真开展安全隐患的排查和治理工作。重点检查学校消防设施，楼房通道出口是否符合要求，体育器材等设施的使用情况是否安全，以及学生公寓、礼堂等公共场所的安全状况等。
7.要坚决杜绝各类乱收费现象。各部门、各单位要规范各项、各类教育收费，不得以任何理由自行收费或提高收费标准。
8.要继续整顿校容校貌。保卫处、后管处、宣传部、学生处等职能部门要利用开学初再次对校园内乱摆摊设点、乱张贴广告等现象进行严格检查和规范管理，加强教育和监管力度，创建平安、健康、文明、和谐校园。

（二）开学初抓紧推进的几项重点工作
1.要抓好硕士学位立项建设学科评估工作。教务处、学科办要着手起草 “十二五”学科发展建设规划；总结2006年度设立的学校重点学科建设情况，并着手为开展新一轮学科建设工作的内容、思路进行必要的思考与安排。进一步完善硕士学位授权立项建设学科中期评估指标体系，开展学科评估工作，贯彻执行“滚动式管理”原则，激励建设富有成效的学科，淘汰建设不力的学科，严格按照国务院学位委员会颁布的硕士授权授予单位的条件要求来衡量各学科建设。

2.要做好高校服务海西重点建设项目一期工作总结。科研处要及时评估并总结8个海西项目研究进展情况，调整修订第二轮海西项目科研经费分配方案，以促进研究项目取得突破。
3.要做好人才队伍建设规划和岗位设置工作。人事处要在学习贯彻《国家中长期人才发展规划纲要》和《国家中长期教育改革和发展规划纲要》精神的基础上，组织制定学校、二级学院2010-2015师资队伍建设规划，为推进高水平师资队伍建设奠定基础。同时，要做好岗位设置管理首聘后续工作，完善岗位职责和绩效考评体系，根据主管部门的批复做好教职工合同签订和工资兑现工作。
4.要抓紧推进校企合作和校地合作工作。从构建战略合作伙伴的高度认识此项工作的重要性和紧迫性，抓紧做好各年级人才培养方案的修订工作，从学生实习与就业、产学研用结合和客座、兼职教授聘任等多方面加快工作进度，实质性推进学校与丰泽区校地合作、学校与泉州市亿元以上企业校企合作，增强服务地方经济社会发展能力。
5.要抓紧做好获批新专业的后续工作。今年暑假我校申报的航海技术、轮机工程、社会体育三个新专业已通过省专家组的评审。开学后要抓紧做好相关后续工作，确保获得国家教育部的批准。做好明年招生的专业建设进程计划，启动专业建设和师资队伍建设。
6.要扎实推进为师生办实事项目。要大力推进校园安全视频监控二期工程，9月上旬完成招投标工作后，立即进入施工阶段，争取早日投入使用；要在完成校园一卡通升级方案设计的基础上，确定合作伙伴，尽快施工。

7.要继续做好办学资金筹措工作。财务部门要统筹规划和筹措办学资金，继续跟踪追讨崇福校区土地拍卖款并做好银行贷款归还工作；与相关部门配合，做好明德体育馆第三期捐赠资金、中泉公司合作办学资金、中央财政资金支持地方高校发展专项资金和市财政支持硕士学位建设资金等的拨付到位工作。

8.要扎实推进闽台合作办学和交流工作。外事办要主动同有关主管部门沟通了解，做好闽台合作办学项目确认、申请程序和报批等工作。9月至10月期间，两岸文学交流夏令营将开展七天六夜的互访活动。台湾学生将于9月1日到大陆，5日晚到泉州，并在我校举办一系列活动。10月13日-19日我校学生将与厦大、华大、漳州师院组成访台团队赴台交流，各相关职能部门、二级学院认真做好接待、活动安排，以及赴台学生教育培训工作。